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کاهش نوسانات بازار ارز و طلا با مالیات
 بر عایدی سرمایه

عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: طرح مالیات بر عایدی سرمایه می‌تواند به بانک 
مرکزی کمک کند تا خرید و فروش ارز و سکه از واسطه گری خارج شود.شعبان 
فروتن در گفت و گو با مهر در خصوص لزوم اجرای فوری طرح مالیات بر عایدی 
سرمایه که به تازگی در مجلس تصویب شد، تاکید کرد: مالیات بر سوداگری و 
سفته‌بازی، یکی از ابزارهای سیاست‌گذاران در کنترل نقدینگی و جلوگیری از 
خرید و فروش با هدف کسب سود در حوزه‌های ارز و سکه است. از این رو با 
تصویب نهایی شورای نگهبان با طرح مصوب شده مجلس، می‌توان امیدوار بود 
در ماه‌های آتی نوسان نرخ ارز متوقف شود.عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران یادآور شد: پیش‌تر از مجلس شورای اسلامی خواسته شده بود طرح یاد 
شده را با فوریت تصویب کند تا خرید و فروش‌های که جنبه سوداگری دارد به 
پایان برسد؛ در سایر کشورها نیز قانون مشابه مالیات بر عایدی سرمایه وجود دارد 
و به همین دلیل در آن کشورها واسطه‌گری رخ نمی‌دهد، چرا که افراد از پرداخت 
مالیات سنگین هراس دارند.فروتن گفت: اخذ مالیات از افرادی که به دنبال خرید 
و فروش ارز و سکه هستند و رفتار آنها باعث افزایش قیمت در بازار شده می‌تواند 
به سرعت اثربخش باشد و از نوسان نرخ ارز و سکه در بلندمدت جلوگیری کند. 
همچنین ضرورت دارد، عدد مالیاتی که قرار است بر عایدی سرمایه لحاظ شود، 
بسیار سنگین باشد تا در راستای آن از رفتارهای سوداگرانه جلوگیری شود.

وی با تاکید بر اینکه طرح مالیات بر عایدی سرمایه بر دو بخش ارز و خودرو 
بیشترین تأثیر را خواهد داشت، افزود: طی چند ماه اخیر دو بخش عنوان شده 
بیشترین متقاضی را داشته است؛ از همین رو اگر خریداران چه سوداگران و چه 
مردم عادی متوجه شوند به ازای خرید و فروشی که انجام می‌دهند باید مالیات 
سنگین پرداخت کنند، به طور قطع از این حوزه فاصله خواهند گرفت و بر این 
اساس سرمایه‌ها به سمت فعالیت‌های تولیدی، صنعتی و … خواهد رفت و حتی 
قابل پیش بینی است که با طرح مالیات بر عایدی سرمایه، بورس رونق می‌گیرد.

آماده‌سازی فاز ۲ آزادراه تهران- شمال
 برای تعطیلات تابستانی 

مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور گفت: قرار بود 
منطقه دو آزادراه تهران-شمال را تا پایان سال گذشته تحویل دهیم، با وجود 
این امیدواریم این بخش را تا پایان خرداد تحویل دهیم و باند رفت به تعطیلات 
تابستان برسد.به گزارش ایسنا، خیرالله خادمی درباره پیشرفت آزادراه تهران - 
شمال توضیح داد: تهران شمال بزرگ‌ترین و پرهزینه‌ترین پروژه‌های راهسازی 
است، چون پل‌ها و تونل‌های زیادی دارد. از تهران تا شهرستانک منطقه یک 
است که بهره‌برداری شده و در این مدت حتی یک تصادف منجر به فوت به دلیل 
مسائل ایمنی جاده هم نداشتیم؛  منطقه دو این آزادراه از شهرستانک شروع 
می‌شود و از تونل البزر عبور می‌کند و تا پل زنگوله در مازندران ادامه دارد.وی 
ادامه داد: قرار بود منطقه دو را هم پایان سال گذشته تحویل دهیم اما به دلیل 
سخت بودن مسیر این اتفاق نیفتاد؛ از آنجایی که ۸۵ درصد مسیر ۲۲ کیلومتری 
آزادراه، یا پل یا تونل است. با وجود این امیدواریم این بخش را در سه ماهه اول 
سال و تا پایان خرداد تحویل دهیم و باند رفت به تعطیلات تابستان برسد و مردم 
بتوانند یک باند از آن را بهره‌برداری کرده و یک باند مسیر برگشت را هم از جاده 
قدیم استفاده کنند. البته مسیر برگشت منطقه دو اولویت دوم ماست که نزدیک 

به ۴۰ درصد پیشرفت دارد و تا سال آینده انجام می‌شود.

افتتاح راه‌آهن تهران - کربلا تا دو سال آینده 
به گفته مدیرعامل شرکت راه‌آهن ایران، در صورت اجرای تعهدات کشور عراق 
در پروژه شلمچه- بصره، این خط ریلی تا ۱.۵ الی ۲ سال آینده به بهره‌برداری 
می‌رسد.به گزارش ایسنا،  خط ریلی شلمچه-بصره که می‌تواند ایران را با راه‌آهن 
مستقیم به کربلا متصل کند، از پروژه‌هایی است که با وجود اهمیت از نظر 
مسافران زیارتی و از بعد تجاری، در این سال‌ها نتیجه نگرفته اما به‌تازگی 
جمهوری عراق وعده داده که بابت احداث این پروژه ۲۱۵ میلیارد دینار عراقی 
هزینه کند و به انجام این پروژه در سال ۲۰۲۳ هم تاکید کرده است.مهرداد 
بذرپاش -وزیر راه و شهرسازی- به‌تازگی با رزاق محیبس السعداوی -وزیر حمل 
و نقل عراق- دیدار کرده و مقرر شده بود که حداکثر تا پایان ماه مبارک رمضان، 
نسبت به تحویل زمین مورد نظر جهت شروع عملیات اجرایی مین‌روبی به طرف 
ایرانی اقدام کند، که در نهایت امروز در جریان سفر و بازدید سیدمیعاد صالحی 
-مدیرعامل و تیم فنی راه‌آهن جمهوری اسامی ایران- تفاهم‌نامه اقدامات 

عملیاتی پروژه ریلی شلمچه- بصره بین ایران و عراق به امضا رسید.

ساخت ۳۹۸ هزار واحد طرح نهضت ملی 
توسط بنیاد مسکن 

رئیس بنیاد مسکن گفت: در مجموع ۳۹۷ هزار و ۹۲۸ واحد نهضت ملی در 
شهرها و روستاها اجرا شده و یا در حال اجراست که ۱۱۹ هزار و ۱۳۹ واحد 
تکمیل و تحویل شده است.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، اکبر نیکزاد رئیس 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در نشست بررسی روند پیشرفت طرح نهضت ملی 
مسکن که با حضور وزیر راه و شهرسازی و مدیران کل راه و شهرسازی استان‌ها 
در محل مرکز تحقیقات برگزار شد، گفت: در مجموع ۳۹۷ هزار و ۹۲۸ واحد 
نهضت ملی در شهرها و روستاها اجرا شده و یا در حال اجراست که ۱۱۹ هزار و 
۱۳۹ واحد تکمیل و تحویل شده است.رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ادامه 
داد: از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی مسکن تاکنون ۵ هزار و ۵۴۴ واحد اتمام 
یافته و تحویل شده است.به گفته نیکزاد، ۱۱ هزار و ۲۳۰ واحد توسط بنیاد 
مسکن در بافت‌های فرسوده شهر تهران و ۲۰ هزار و ۶۵۰ واحد در دیگر شهرها 
در حال اجراست.وی توضیح داد: در بخش مسکن روستایی ۱۱۳ هزار و ۵۹۷ 
واحد اتمام یافته است و ۱۴۵ هزار و ۹۲۵ واحد در حال اجراست.نیکزاد گفت: 
۳۴ هزار و ۱۰۷ قطعه زمین به روستاییان و متقاضیانی که می‌خواهند به روستا 

مهاجرت کنند واگذار شده تا نسبت به ساخت مسکن اقدام کنند.

اعتبار خرید کالابرگ الکترونیکی شارژ شد
مدیرعامل شرکت خدمات فناوری اطلاعات رفاه ایرانیان )فارا( اعلام کرد: با 
واریز یارانه خردادماه به حساب سرپرستان خانوار، امکان خرید اعتباری ماه بعد نیز 
برای یارانه‌بگیران فراهم شد.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شرکت خدمات 
فناوری اطلاعات رفاه ایرانیان )فارا(،هادی کاشف با اشاره به اعلام واریز یارانه 
خرداد ماه به حساب سرپرستان خانوار و شارژ اعتبار خرید کالابرگ الکترونیکی، 
گفت: یارانه بگیران از امروز می‌توانند از اعتبار یارانه در قالب کالابرگ الکترونیکی 
اقلام اساسی خود را خرید کنند. همچنین چنانچه سرپرستان خانوار در ماه 
گذشته از کالابرگ الکترونیکی استفاده نکرده باشند، رقم کامل یارانه برایشان 
قابل برداشت است و در صورت استفاده به همان میزان از یارانه خانوار کسر 
شده و باقی مانده مبلغ به حساب سرپرست خانوار واریز می‌شود.وی همچنین 
اظهار داشت: در قالب این طرح بالغ بر ۵۰ هزار فروشگاه در سرتاسر کشور به 
این سامانه متصل شده‌اند که برنامه شرکت فارا رساندن تعداد فروشگاه‌های ارائه 
دهنده خرید اعتباری به بیش از ۶۰ هزار فروشگاه تا پایان خرداد ماه سال جاری 
است.مدیرعامل فارا افزود: سرپرستان خانوار از طریق اپلیکیشن شما می‌توانند ریز 

تراکنش‌های خرید خود از طریق کالابرگ را مشاهده کنند.

قیمت سکه ریخت
فعالان بازار اعتقاد دارند روند کاهشی قیمت دلار در روزهای گذشته در روی 
بازار سکه اثر گذاشته و همین مساله باعث شده تقاضا در این بازار کاهش یابد.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، قیمت سکه روز یکشنبه در بازار تهران یک 
کانال به عقب برگشت و وارد کانال ۳۲ میلیون تومان شد.فعالان بازار اعتقاد 
دارند روند کاهشی قیمت دلار در روزهای گذشته در روی بازار سکه اثر گذاشته 
و همین مساله باعث شده تقاضا در این بازار کاهش یابد.فعالان بازار اعتقاد دارند 
در صورتی که کاهش قیمت دلار در بازار ادامه پیدا کند، احتمال تداوم ریزش 
قیمت سکه وجود دارد.هر قطعه سکه امامی در بازار تهران با کاهش یک میلیون 
و ۱۹۸ هزار تومان، ۳۲ میلیون و ۲۰۱ هزار تومان نرخ‌گذاری شد.به این ترتیب 
قیمت نیم‌سکه ۴۰۰ هزار تومان، ربع‌سکه ۳۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۳۰۰ 
هزار تومان کاهش یافت.روزگذشته بازار تهران، معاملات را با قیمت نیم‌سکه ۱۸ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومانی، ربع‌سکه ۱۲ میلیون تومانی و سکه گرمی ۷ میلیون 

تومانی آغاز کرد.

نگاه 

اخبار کوتاه

بازار

گروه اقتصادی – محمدحسین روانبخش: 
سقوط یک سهم یا سهام یک گروه در بورس 
اتفاقی عجیب نیست، همان طور که افزایش 
یکباره قیمت‌ها در این بازار جزیی از روند 
بازار است، کاهش یا سقوط قیمت نیز روندی 
پذیرفته شده در این بازار است؛ بازاری که 
همچون همه بازارها بر اساس عرضه و تقاضا 
قیمت را تعیین می کند و تنها تفاوت آن با 
سایر بازارها این است که سرعت تاثیرپذیری 
این بازار بیشتر و فراگیرتر است. با این همه 
وقتی کلیت بازار دچار وضعیت سقوط می 
شود دیگر نباید موضوع را عادی تلقی کرد. 
سکته یکباره بازار سرمایه با همه سهم‌های 
متنوع و گروه‌های مختلف، نشان دهنده 
بیماری حاد در آن بازار است. این اتفاق هر 
بار که در بازارهای سرمایه کشورهای مختلف 
افتاده، جامعه‌ای را متلاطم کرده یا اصول 
اقتصادی حاکم بر آن را زیر و رو کرده است تا 

اقتصاد بیمار بهبود یابد.
 در ایران اما گویی داستان به شکل دیگری 
است. بازار سرمایه ایران یکبار در سال 1399 
دچار وضعیتی فراموش ناشدنی شد، وضعیتی 
که حاصل ضعف مدیریت اقتصادی دولت، 
ناتوانی در کنترل بحران‌های اقتصادی و به 
روایتی دستکاری در بورس بود. اتفاقی که این 
بازار را بیش از دو سال به کما برد و به نظر 
می رسید که تجربه ای خواهد شد برای همه 
دولت‌ها. از سه ماه قبل به نظر می رسید که 
این بازار دارد اندکی جان می گیرد، اعتماد 
از دست رفته را بدست می آورد و سرمایه 
گذاران را بار دیگر به سوددهی این بازار 
امیدوار می کند اما بعد از سه سال آنچه از 
در دو روز گذشته شکل گرفته، به نظر آغازگر 
بحرانی تازه در این بازار است، بحرانی که با بی 
سابقه ترین ریزش قیمت‌ها در بورس شکل 

گرفته است.
روز یکشنبه برخلاف انتظارها، شاخص 
کل بورس با افت 95 هزار و 43 واحد، یعنب 
کاهش 3.7 درصدی رو‌به‌رو شد و در ارتفاع دو 
میلیون و 440 هزار واحدی به کار خود خاتمه 
داد. در این روز چهار هزار میلیارد تومان پول 
سرمایه گذاران حقیقی از بورس خارج شد. 
چنین وضعیتی بلافاصله تاثیر خود را بر بازار 
گذاشت و در روز دوشنبه سهمگین ترین و 
بی سابقه ترین سقوط بورس شکل گرفت. 

شاخص کل بورس با کاهش 5.15 درصدی 
به کانال دو میلیون و ۳۰۰ هزار واحد عقب‌ 
نشست و رقم دو میلیون و ۳۱۴ هزار واحد 
را ثبت کرد. چنین کاهشی که با سقوط 
قیمت 97 درصد سهام این بازار و تشکیل 

صف‌های فروش بی سابقه و همه جانبه 
همراه بود، باعث طرح این موضوع در برخی 
سایت‌ها و گروه‌های مرتبط با بورس شد که 
باید معاملات ابطال شده و بازار چند روزی 
تعطیل شود. علت طرح این موضوع، قانونی 

بود که تا به حال به کار نیامده بود و مربوط 
به زمانی است که بورس بیش از 5 درصد 
کاهش پیدا کند: طبق  بند سه ماده چهار 
دستورالعمل نحوه تشخیص شرایط اضطراری 
موضوع ماده ۳۲ قانون بازار اوراق بهادار در 

صورتی که بازارهای بورس یا خارج از بورس 
)بازار پایه( در طول یک روز معاملاتی بیش از 
پنج درصد کاهش داشته باشد، سازمان بورس 
و اوراق بهادار مجاز است با تشخیص شرایط 
اضطراری موضوع را برای تصمیم گیری جهت 
تعطیلی سه روزه بازار سرمایه در شورای عالی 
بورس مطرح کند.این قانون نشان می دهد که 
حتی برای قانون گذاران این بازار هم شکل 
گیری این وضعیت، خارج از عرف بازار بوده 
و نشان دهنده وضعیتی ویژه و سوال آفرین 
است. با این وصف اگرچه بنابه اظهار نظر 
برخی حقوقدان‌ها بستن بازار الزامی نیست 
و شرایط دارد، اما بی توجهی به این شرایط 
می تواند وضعیت را به مراتب وخیم تر کند. 
شکل گیری این ریزش تاریخی در حالی است 
که هیچ عنصر بنیادین خاصی در اقتصاد 
ایران تغییر نکرده، هیچ خبر بدی در حوزه 
اقتصاد و سیاست منتشر نشده و دولت قانون 
جدیدی وضع نکرده است. همچنین در بحران 
شکل گرفته در سال 1399 که دوسال ادامه 
داشت، هیچ گاه بازار چنین سقوطی را تحربه 
نکرده بود و همین امر، نشان دهنده اهمیت 
این وضعیت بی سابقه است. با این وصف نمی 
توان از طبیعی بودن اصلاح بازار و نگران 
کننده نبودن ماهیت کلی بازار سهام سخن 
گفت. اتفاقا ماهیت کلی بازار بسیار نگران 
کننده است، زیرا سرمایه گذاران حقیقی به 
اندازه‌ای نسبت به اصلاح در این بازار حساس 
هستند و خطر تکرار وضعیت سال 1399 را 
جدی می دانند که حاضر نیستند یکبار دیگر 
به توصیه‌های بی پایه و اساسی از این دست 
توجه کنند. در واقع اگرچه بخشی از اعتماد 
و امید به این بازار در هفته‌های اخیر بازیابی 
شده بود ولی به اندازه ای شکننده است 
که می تواند با کوچکترین نگرانی موجی از 
فروش و خروج سرمایه را رقم زند و بازار را 
متلاشی کند!این وضعیت بازار نشان دهنده 
اهمیت مدیریت آن در این شرایط است. ظاهر 
امر این است که مدیران فعلی بورس تجربه 
کافی برای گذر از این بحران را ندارند، اما 
باید منتظر ماند و دید که در روزهای آینده 
چه وضعیتی در بورس شکل می گیرد و آنچه 
رخ داده چطور به وضعیت عادی تغییر پیدا 
می کند تا دقیقتر درباره توان و تدبیر مدیران 

فعلی بورس نظر داد.

رئیس اتحادیه فروشندگان محصولات لبنی خاطر نشان 
کرد: قیمت پایه شیر خام را ستاد تنظیم بازار ۱۵ هزار 
تومان در نظر گرفته است که در روزهای آینده آن را اعلام 

خواهد کرد.
سودابه سنگچی در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به تعیین 
شدن قیمت پایه شیر خام از سوی ستاد تنظیم بازار، گفت: 
قیمت پایه شیر خام بدون احتساب کرایه حمل و جوایز آن 
کیلویی ۱۵ هزار تومان در نظر گرفته‌ شده است که این 
ستاد در  روزهای آینده این نرخ را اعلام خواهد کرد. به 
نظر می‌رسد این قیمت بر نرخ سایر محصولات تاثیر بگذارد.

وی قیمت پایه شیر خام در سال گذشته را کیلویی 
۱۲ هزار تومان اعلام کرد و افزود: هر میزان کیفیت شیر 
خام و درصد چربی آن بالاتر برود به همان نسبت قیمت 
آن افزایش پیدا می‌کند، به قیمت پایه شیر نرخ جوایز 

چربی، جایزه بار میکروبی و پروتئین و به اضافه کرایه حمل 
اضافه می‌شود. وی تصریح کرد: دولت مقرر کرده است که 
یکسری حمایت‌ها را برای دامداران تعریف کند تا خروجی 
قیمت پایه شیر خام ۱۵ هزار تومانی را مهار کند.این فعال 
صنفی در پاسخ به این پرسش که قیمت برخی اقلام لبنی 
مانند پنیر لیقوان افزایش چشمگیری را تجربه کرده است 
آیا این افزایش قیمت در میزان مصرف تاثیری گذاشته 
است؟ تصریح کرد: پنیر لیقوان محصول خاصی است به 
عبارت دیگر محصول رایج در بازار مصرف قلمداد نمی‌شود؛ 
چراکه پنیر لیقوان با شیر گوسفندی تولید می‌شود و 

در حال حاضر قیمت شیر گوسفندی کیلویی ۵۰ تا ۵۵ 
هزار تومان است از اینرو  قیمت پنیر لیقوان ملاک قیمت 
محسوب نمی‌شود و ملاک قیمت پنیر سفید و پنیرهای 
شرکتی است که قیمت آنها را دولت و ستاد تنظیم بازار 

تعیین می‌کند. 
این پنیرها پرمصرف هستند هر چند این‌نوع پنیرها نیز 
افزایش قیمت را در ماه‌های اخیر تجربه کرده‌اند.رئیس 
اتحادیه فروشندگان محصولات لبنی با تایید افت فروش 
در محصولات لبنی، تصریح کرد: کاهش مصرف معلول 
چند عامل است تجربه نشان داده که همواره بعد از ایام 

نوروز میزان مصرف تقلیل پیدا می‌کند چراکه  در این 
ایام هزینه‌های جانبی زیادی به خانوارها تحمیل می‌شود 
از اینرو تاحدودی فروش در همه صنوف تجربه می‌شود. 
اما در این میان کاهش قدرت خرید مردم نیز موثر است 
و این عامل رکود بیشتری را در سال جاری بر صنف ما 

حاکم کرده است.
همچنین در این رابطه احمد مقدسی رئیس هیات مدیره 
انجمن صنفی گاوداران در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا، با اشاره به حجم تولید شیر خام در کشور، گفت: 
روزانه ۳۰ هزار و ۵۰۰ تن شیرخام در کشور تولید می‌شود؛  
تولید سالیانه شیر خام حدود ۱۱.۲ میلیون تن است که از 
این عدد ۱۰ درصد آن تبدیل به شیر خشک، فرآورده‌های 
لبنی کره و خامه می‌شود که آن را صادر می‌کنیم و بقیه 

شیر خام تولیدی مصرف داخلی می‌شود.

در حالیکه کارگرانِ ساختمانی در انتظارِ تحقق وعده‌ی 
بهره‌مندی از بیمه اجتماعی هستند، ناگهان از مجلس به 
گوش می‌رسد که »نمایندگان با بررسیِ دو فوریتِ طرحِ 
اصلاح بیمه کارگران ساختمانی موافقت کرده‌اند«! این 
خبر که عصرِ یکشنبه، هفدهم اردیبهشت ماه منتشر شد، 
خیلی‌ها را سردرگم کرده است! طرحی که تا مرحله‌ی 
تدوین آیین‌نامه رفته بود، چطور و چرا دوباره به مجلس 

بازگشته؟
به گزارش ایلنا، اصلاحیه ماده ۵ بیمه کارگران 
ساختمانی بعد از گذشت دو سال و طی کردنِ مسیری 
طولانی و پرُکشمکش، بالاخره ششم آذرماه سال گذشته 
به تصویب رسید. این مصوبه، ۲۴ بهمن ماه، بعد از موافقتِ 
نهاییِ شورای نگهبان، از سوی رئیس مجلس جهتِ اجرا 
اباغ و قرار شد بعد از تدوینِ آیین‌نامه، این مصوبه به 
سرعت به مرحله‌ی اجرا برسد تا کارگرانِ ساختمانی از بیمه 
اجتماعی، که ابتدایی‌ترین حق یک کارگر است، بهره‌مند 
شوند. البته طرحی که آذرماه در مجلس به تصویب رسید 
به دلیلِ تغییر ضریبِ حق بیمه کارفرما از ۱ تا ۱۴ درصد 
به ۱ تا ۴ درصد، اعتراضاتِ بسیاری با خود به همراه داشت. 
نمایندگانِ کارگری معتقد بودند کاهشِ ضریبِ حق بیمه 
کارفرما، منجر به کاهشِ منابعِ تأمین اجتماعی برای بیمه‌ی 

کارگران ساختمانی خواهد شد و در نهایت به همان روالِ 
بیست سال گذشته، کارگرانِ ساختمانیِ بسیاری از بیمه‌ی 
اجتماعی جا می‌مانند.بی‌عدالتی در تعیین سهم حق بیمه‌ی 
کارفرمایان، مسئله‌ی دیگرِ مورد اعتراض به این مصوبه بود؛ 
طبق طرح اولیه‌ی بیمه کارگران ساختمانی، قرار بود از 
کارفرمایانی که در مناطقِ شهری ارزان قیمت ساخت و 
ساز می‌کنند، حق بیمه‌ی کمتر و از کارفرمایانِ فعال در 
مناطقِ شهری گران قیمت، حق بیمه بیشتری گرفته شود. 
ضریبِ یک تا ۱۴ درصد در واقع حداقلِ و حداکثر مبلغی 
که کارفرمایان باید بابتِ حق بیمه پرداخت می‌کردند را 
متناسب با سودی که به دست می‌آورند تعیین می‌کرد. با 
تغییر این ضریب به یک تا ۴ درصد اما این عدالت کمتر 
شد؛ به طوریکه کارفرمایان مناطق روستایی یک درصد و 
باقیِ کارفرمایان باید ۴ درصد حق بیمه پرداخت می‌کردند.

تمام این کشمکش‌ها و مسائل، آن زمان، هم در مجلس 
و هم بیرون مجلس مطرح بود. نمایندگان مجلس بارها 
و بارها در صحن علنیِ به این مسائل اشاره کردند و 
نمایندگانِ کارگری نیز، خارج از مجلس، از بیم و امیدهای 
خود نسبت به این مصوبه گفتند. ششم آذرماه، زمانی که 
اصلاحیه ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی به تصویب رسید، 
مجلس و سازمان تأمین اجتماعی، این اطمینان را دادند 

که مصوبه هیچ ایرادی ندارد. آن‌ها ایراداتِ وارد شده بر 
مصوبه را نادرست خواندند و بارها تاکید کردند که همه‌ی 
کارگرانِ ساختمانی به زودی بیمه خواهند شد.حالا اما 
در حالیکه کارگرانِ ساختمانی در انتظارِ تحقق این وعده 
هستند، ناگهان از مجلس به گوش می‌رسد که »نمایندگان 
با بررسیِ دو فوریتِ طرحِ اصلاح بیمه کارگران ساختمانی 
موافقت کرده‌اند«! این خبر که عصرِ یکشنبه، هفدهم 
اردیبهشت ماه منتشر شد، خیلی‌ها را سردرگم کرده است! 
طرحی که تا مرحله‌ی تدوین آیین‌نامه رفته بود، چطور 
و چرا دوباره به مجلس بازگشته؟حسین گودرزی )عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس( در پاسخ به این سوال به 
»ایلنا« می‌گوید: به دلیلِ تاثیری که اجرای این مصوبه روی 
افزایش هزینه‌ی صدور پروانه ساختمانی گذاشت، مجبور 
شدیم طرح را به مجلس برگردانیم. گودرزی گفت: طبق 
مصوبه‌ی قبلی، حق بیمه‌ی کارفرمایان در شهرهای زیر 
۲۰هزار جمعیت، یک درصد و مابقی ۴ درصد تعیین شده 
بود. این موضوع مشکلاتی را به وجود آورد که در بلندمدت 
این مشکلات روی ساخت و ساز و قیمتِ نهایی مسکن 
تاثیر خواهد گذاشت. به گفته‌ی این نماینده مجلس، یک 
پیشنهاد این است که روی طرح قبلی اصلاحاتی صورت 
بگیرد و پیشنهاد دیگر نیز بررسی طرح جدیدی است که 

این طرح کلا مسیر را عوض می‌کند و نحوه‌ی محاسبه 
متفاوت خواهد بود و حق بیمه براساس منطقه محاسبه 
خواهد شد. محمدرضاپور ابراهیمی )رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس( نیز روز گذشته در مصاحبه‌ای مصوبه‌ی 
اصلاحیه‌ی ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی را کاری غیر 
کارشناسانه دانست و گفت: »متأسفانه آنچه اتفاق افتاد 
برخلاف اهداف اصلاح انجام شده بود و همه مجموعه‌ها از 
این تصمیم متضرر شدند و از ابتدای سال نیز از جای جای 
مختلف کشور بابتِ هزینه‌های سرسام‌آور صدور پروانه‌های 
ساختمانی به ویژه در شهرهای کوچک و روستاها به 
نمایندگان مراجعه شده است.«او سپس ادامه داد: »به 
دلیلِ اینکه در این تصمیم، کار کارشناسی صورت نگرفت 
همه ما سهیم هستیم. با نگاه دلسوزانه به حل مشکلات 
کارگران ساختمانی، تصمیمی اتخاذ شد که متاسفانه 
اتفاقات ناخوشایندی را به همراه داشت«. پورابراهیمی در 
حالی از کارِ غیرکارشناسانه روی اصلاحیه ماده ۵ بیمه 
کارگران ساختمانی صحبت کرده، که تمام مباحثِ مربوط 
به این مصوبه پیشتر بارها و بارها بیان شده بود. اصلاحیه 
ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی حدود دو سال در مجلس 
مورد بررسی قرار گرفت و مرکزِ پژوهش‌های مجلس، 

گزارشی تفصیلی در خصوص آن داد. 

سقوط تاریخی بازار سرمایه چگونه رقم خورد؟

بحران اعتماد شکننده به بورس، نگران کننده است  

تایید افت فروش در محصولات لبنی

قیمت جدید شیر به‌زودی اعلام می‌شود

بررسی دو فوریتِ طرحِ اصلاحیه ماده ۵ در مجلس

بیمه کارگران ساختمانی همچنان در وضعیت تعلیق

گزارش‌های آماری نشان می‌دهد حجم‌ مبادلات 
تجارت بین دو کشور نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته در مجموع افزایش ۴۱ درصدی را تجربه کرده 
است.به گزارش ایلنا، غلامحسین شافعی رئیس اتاق 
بازرگانی ایران در همایش تجاری ایران و عمان که 
با حضور فیصل ال عبدالله رییس اتاق بازرگانی عمان 
برگزار شد، گفت: امیدوارم با انتخاب رییس جدید اتاق 
بازرگانی عمان شاهد توسعه‌ و استمرار ارتباطات و 
همکاری‌های سازنده میان اتاق‌های بازرگانی دو کشور 
باشیم و فصل جدید همکاری‌ها برای دو کشور گشوده 
شود.وی روند مبادلات تجاری ایران و سلطنت عمان را 
رو به رشد دانست و افزود: چشم‌انداز در توسعه روابط 
مثبت است و گزارش‌های آماری نشان می‌دهد حجم‌ 
مبادلات تجارت بین دو کشور نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته در مجموع افزایش ۴۱ درصدی را تجربه 
کرده است.شافعی ادامه داد: میزان صادرات کالاهای 
جمهوری به‌ عمان ۵۱ درصد و میزان واردات ۲۹ درصد 
رشد داشته است، ادامه این روند نشان دهنده آن است 
که هدف‌گذاری برای رسیدن به سطح ۳ میلیارد دلار 
در بازه زمانی کوتاه مدت دور از دسترس نیست.رئیس 
اتاق بازرگانی ایران از  تلاش و پیگیری اتاق مشترک 
ایران و عمان و تشکر کرد و افزود: به واسطه تبادل 

هیات تجاری به صورت منظم و مستمر میان اتاق‌های 
بازرگانی شناخت خوبی از ظرفیت اقتصادی فعالان 
ایجاد شده است اما لازم است نکات چند در خصوص 
پیشبرد هر چه بیشتر روابط اقتصادی فی مابین با 
تکیه بر اجرایی شدن ظرفیت‌های استفاده نشده را 
بیان کنم. در حوزه همکاری تجاری مبادلات کالایی 
زمینه صادرات کالاهای ایران به عمان و تامین برخی 
اقلام مورد نیاز بازار ایران از طریق عمان، برای اینکه 
برنامه‌ریزی بلندمدت و پایدار در روابط تجاری داشته 
باشیم باید به سمت سرمایه گذاری مشترک حرکت 
کنیم.وی تاکید کرد: فراهم نمودن کلیه تسهیلات و 
امکانات از سوی دو دولت لازم است. اتاق‌های مشترک 
دو کشور پروژه‌های که دارای مزیت نسبی هستند 
را شناسایی و بررسی جزئیات و عملیات این موضوع 
برنامه‌ریزی لازم را در دستور کار قرار بدهند. در زمینه 
صادرات مجدد کالای ایرانی از طریق عمان  و واردات 
کالا آمارها رشد مبادلات اقتصادی را نشان می‌دهد. 
اما توسعه همکاری‌های ترانزیتی و بندری و استفاده از 
ظرفیت و مزایایی آزاد دو کشور از جمله صحار، چابهار و 
..‌ به عنوان زیرساخت بخش خصوصی مورد توجه جدی 
است که در این زمینه اقدامات تکمیلی و زیربنایی 

توسط دو دولت باید صورت بپذیرد.

دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی 
اظهار کرد: توقع نداریم شرکت‌های صادرکننده خدمات 
فنی و مهندسی بیش از قدرت ایران در این کشور 
سهمی برای پروژه‌ها داشته باشد اما به نظر می‌رسد 
به اندازه‌ای که از حضور ایران برای حفظ امنیت سوریه 
استقبال می‌کنند از حضور شرکت‌های خدمات فنی 
و مهندسی ایرانی برای مشارکت در پروژه‌ها یا ارائه 
تسهیلات به آنها استقبال نمی‌کنند.بهمن صالحی 
جاوید در گفت‌وگو با ایلنا درباره سفر اخیر هیات دولت 
به سوریه و مطالبه افزایش صادرات خدمات فنی و 
مهندسی به این کشور و وضعیت شرکت‌های ایرانی 
در این کشور اظهار داشت: سوریه جزو بازارهای دو الی 
سه دهه اخیر شرکت‌های صادرکننده خدمات فنی و 
مهندسی بوده اما به دلایل امنیتی حضور شرکت‌های 
ایرانی در بازار سوریه دچار نوسان شد. شرایط سیاسی 
است که می‌تواند استقبال و اقبال از سوی شرکت‌های 
خصوصی در سوریه را تعین کند و با توجه به موازنه‌ای 
که در سوریه برقرار است ایران یکی از نقش آفرینان 
در آن حوزه محسوب می‌شود.وی ادامه داد: به دنبال 
این هستند که ایران را به میزان منابع آورده خودش 
برای حضور در پروژه‌، محدود کنند و این باعث یک 
نوع نگاه رانتیر در ساختار فنی و مهندسی سوریه باشد 

و یک نگاه دست دومی به شرکت‌های ایرانی ‌ محسوب 
می‌‌شود.دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و 
مهندسی با بیان اینکه دلیل اینکه شرکت‌های ایران هم 
علاقه‌ای به حضور در بازار سوریه ندارند و نگاه روسیه 
به شرکت‌های کشورمان است، گفت: این نگاه و موضع 
درباره شرکت‌های ایرانی ارتباطی به مسائل تحریمی 
ایران ندارد بلکه موضوع مناسبات سیاسی است. در 
مناسبات سیاسی سوریه، در کنار ایران کشورهایی از 
جمله روسیه و کشورهای غربی و چین هم حضور دارد 
اما آن درجه‌ای از کیفیتی که به شرکت‌های کشورهای 
غربی و روسی داده می‌شود به شرکت‌های ایرانی داده 
نمی‌شود و تحمل شرکت‌های ایرانی به این جهت 
است که از منابع ایران بهره‌ ببرند.صالحی جاوید درباره 
حضور شرکت‌های ایرانی در کشور آذربایجان با توجه 
به تنش‌های اخیر ایجاد شده، اظهار داشت: در کشور 
آذربایجان شرکت‌های ایرانی حضور سنتی داشتند و 
دارند اما پس از به روی کار آمدن الهام علی‌اف شاهد 
تغییر رویکردها بودیم. حیدر علی اف وفاداری نسبی 
به جمهوری اسلامی ایران داشت اما الهام این تعهد 
را احساس نمی‌کند و از همان ابتدای به روی کار 
آمدن با چرخش‌های سیاسی این کشور ریسک حضور 

شرکت‌های ایرانی را ‌در آذربایجان بالا برد.

سوریه نگاه دست دومی به شرکت‌های ایرانی داردافزایش ۴۱ درصدی حجم مبادلات ایران و عمان

تداوم افت سنگین شاخص بورس در معاملات 

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۱۲۵ هزار و ۷۶۱ واحد کاهش در ارتفاع ۲ میلیون و ۳۱۴ هزار واحدی ایستاد.بنابر 
این گزارش شاخص هم‌وزن با ۳۷ هزار و ۱۱ واحد کاهش به ۸۰۳ هزار و ۳۲۶ واحد و شاخص قیمت با ۲۱ هزار و ۷۹۹ واحد افت به ۴۷۳ هزار 
و ۱۵۹ واحد رسید.روز دوشنبه در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۳ میلیارد و ۶۵۷ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۰۶ هزار و 
۷۷۶ میلیارد ریال معامله شد.پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی پاد( با ۶۳ واحد، گروه صنعتی ملی )وملی( با ۶۲ واحد و محورسازان ایران خودرو 
)خوساز( با ۵۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با هشت هزار و ۶۵۵ واحد، صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با هشت هزار و ۳۴۱ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با هفت هزار و ۹۵۲ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( 
با چهار هزار و ۱۶ واحد و معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با سه هزار و ۸۱۸ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، 
دیروز همچنین پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی پاد(، سایپا )خساپا(، بانک ملت )وبملت(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا(، پالایش نفت اصفهان )شپنا( و ملی صنایع مس ایران )فملی(‌ در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در 
معاملات دوشنبه صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۲ میلیارد و ۳۸۲ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۰ هزار و ۷۳۵ میلیارد 
ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز دیروز یک هزار و ۳۴۳ واحد کاهش داشت و به ۲۹ هزار و ۴۴۷ واحد رسید.در این بازار بیش از ۶ میلیارد 
و ۸۸۹ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات فرابورس بیش از ۲۴۴ هزار و ۲۷۹ نوبت بود.ایران خودرو دیزل 
)خاور( و فولاد شاهرود )فرود( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند و در مقابل پتروشیمی مارون )مارون(، پلیمر آریاساسول )آریا(، سنگ آهن 
گهرزمین )کگهر(، سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز( و شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( با تاثیر 

منفی بر این شاخص همراه بودند.


